



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2026年2月5日

上場会社名 株式会社横田製作所 上場取引所 東
コード番号 6248 URL <https://www.aquadevice.com>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 横田 義之
問合せ先責任者（役職名） 経理・財務グループリーダー（氏名） 小出 寿（TEL）082-241-8674
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第3四半期の業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	1,471	5.3	274	19.5	279	18.2	193	18.3
2025年3月期第3四半期	1,398	11.2	230	40.9	236	42.2	163	27.9
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2026年3月期第3四半期	104.42		—					
2025年3月期第3四半期	88.30		—					

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	3,455	2,973	86.1
2025年3月期	3,626	2,918	80.5

（参考）自己資本 2026年3月期第3四半期 2,973百万円 2025年3月期 2,918百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	55.00	55.00
2026年3月期	—	20.00	—		
2026年3月期（予想）				35.00	55.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,300	1.0	408	△10.5	411	△11.0	286	△10.5	154.17

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期3Q	1,873,500株	2025年3月期	1,873,500株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2026年3月期3Q	18,390株	2025年3月期	18,380株
------------	---------	----------	---------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2026年3月期3Q	1,855,115株	2025年3月期3Q	1,855,128株
------------	------------	------------	------------

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
3. その他	7
(1) 生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国の経済は、日銀が発表した12月の短観によると、米国関税政策を巡る不確実性の低下や、人工知能関連の半導体需要が増加したことなどから、企業の景況感を示す業況判断指数は、大企業製造業ではプラス15となり前回9月調査から1ポイントの改善となっております。

このような状況のもと、当社は相対的優位性のある既存領域を確保しつつ、技術開発力を高め、既存製品の改良や性能向上による差別化を図り、適切な人員配置と人材育成による生産性の向上に注力することにより収益性重視の経営に努めてまいりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の受注は、1,809,307千円（前年同期比2.0%減）となりました。売上高につきましては、第4四半期会計期間での売上計上が予定されていた案件に納期変更（納期短縮）があったことなどから、1,471,872千円（同5.3%増）となりました。営業損益は、人件費や減価償却費の増加などで販売費及び一般管理費が増加したものの、売上高の増加などで売上総利益が増加したため、274,810千円（同19.5%増）の営業利益となりました。経常損益は、営業利益の増加によって、279,605千円（同18.2%増）の経常利益となりました。この結果、当第3四半期累計期間の四半期純利益は、193,713千円（同18.3%増）となりました。

当社は、ポンプ及びバルブの製造販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

単一セグメント内の製品別の受注及び販売の実績は、次のとおりであります。

[ポンプ製品]

受注は、機械・電子関連企業からの受注が減少したものの、食品関連企業、海外企業からの受注が増加したことなどにより、832,192千円（前年同期比5.5%増）となりました。売上高につきましては、機械・電子関連企業への売上が減少したものの、官公需の売上、食品関連企業、鉄・非鉄関連企業、石油・化学関連企業への売上が増加したことなどにより、731,219千円（同18.2%増）となりました。

[バルブ製品]

受注は、官公需の受注が減少したことなどにより、320,917千円（前年同期比25.6%減）となりました。売上高につきましては、官公需の売上が増加したことなどにより、229,564千円（同5.4%増）となりました。

[部品・サービス]

受注は、電力関連企業からの受注が減少したものの、官公需の受注、機械・電子関連企業からの受注が増加したことなどにより、656,197千円（前年同期比4.9%増）となりました。売上高につきましては、電力関連企業への売上が減少したことなどにより、511,089千円（同9.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の資産は、前事業年度末と比較して170,938千円減少し、3,455,082千円となりました。これは主に、現金及び預金の減少177,983千円、受取手形及び売掛金の減少152,673千円、商品及び製品の増加17,673千円、仕掛品の増加121,659千円、その他流動資産の増加40,560千円、建物及び構築物の増加11,384千円、無形固定資産の減少13,237千円、投資その他の資産の減少25,356千円によるものであります。

負債につきましては、前事業年度末と比較して225,253千円減少し、481,767千円となりました。これは主に、買掛金の増加35,061千円、未払金の減少273,408千円、未払法人税等の減少104,176千円、賞与引当金の増加104,924千円、役員賞与引当金の増加23,939千円、その他流動負債の減少17,542千円、長期末払金の増加31,998千円、役員退職慰労引当金の減少30,405千円によるものであります。

また、純資産は、前事業年度末と比較して54,315千円増加し、2,973,315千円となりました。これは主に、四半期純利益の計上193,713千円、剰余金の配当139,381千円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の業績予想につきましては、2025年5月8日に発表いたしました通期の業績予想の数値から変更はございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,089,181	1,911,197
受取手形及び売掛金	464,403	311,730
商品及び製品	12,019	29,693
仕掛品	93,635	215,294
原材料及び貯蔵品	156,030	165,949
その他	5,274	45,834
貸倒引当金	△3,718	△2,493
流動資産合計	2,816,826	2,677,207
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	79,686	91,071
機械及び装置（純額）	125,295	118,609
工具、器具及び備品（純額）	20,715	24,431
土地	366,082	366,082
その他（純額）	4,651	3,511
有形固定資産合計	596,431	603,706
無形固定資産	59,133	45,895
投資その他の資産	153,629	128,272
固定資産合計	809,194	777,875
資産合計	3,626,021	3,455,082
負債の部		
流動負債		
買掛金	39,639	74,701
未払金	307,156	33,747
未払法人税等	107,777	3,601
製品保証引当金	12,078	12,457
賞与引当金	38,238	143,162
役員賞与引当金	-	23,939
その他	88,060	70,518
流動負債合計	592,950	362,126
固定負債		
長期未払金	-	31,998
退職給付引当金	80,263	82,491
役員退職慰労引当金	30,405	-
役員株式給付引当金	-	2,600
その他	3,401	2,551
固定負債合計	114,070	119,640
負債合計	707,021	481,767

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	130,583	130,583
資本剰余金	122,580	126,747
利益剰余金	2,687,984	2,742,315
自己株式	△22,147	△26,330
株主資本合計	2,918,999	2,973,315
純資産合計	2,918,999	2,973,315
負債純資産合計	3,626,021	3,455,082

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	1,398,406	1,471,872
売上原価	743,123	738,340
売上総利益	655,283	733,532
販売費及び一般管理費	425,246	458,722
営業利益	230,037	274,810
営業外収益		
受取利息	233	550
受取配当金	80	80
作業くず売却益	4,461	1,359
受取保険金	2,721	165
助成金収入	-	1,000
違約金収入	1,074	2,083
雑収入	303	119
営業外収益合計	8,874	5,357
営業外費用		
売上債権売却損	1,136	463
固定資産除却損	412	97
廃棄物処理費用	115	-
違約金損失	665	-
営業外費用合計	2,328	561
経常利益	236,582	279,605
税引前四半期純利益	236,582	279,605
法人税等	72,770	85,892
四半期純利益	163,812	193,713

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

当社は、ポンプ及びバルブの製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	36,788千円	50,761千円

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当第3四半期累計期間における生産実績を製品別に示すと、次のとおりであります。

区分	生産高(千円)	前年同期比
ポンプ製品	557,972	+17.5%
バルブ製品	119,338	△3.7%
部品・サービス	200,362	△21.5%
合計	877,673	+2.8%

(注) 金額は、製造原価によっております。

② 受注実績

当第3四半期累計期間における受注実績を製品別に示すと、次のとおりであります。

区分	受注高(千円)	前年同期比	受注残高(千円)	前年同期比
ポンプ製品	832,192	+5.5%	517,327	+4.6%
バルブ製品	320,917	△25.6%	186,184	△47.1%
部品・サービス	656,197	+4.9%	316,472	+3.0%
合計	1,809,307	△2.0%	1,019,983	△11.6%

③ 販売実績

当第3四半期累計期間における販売実績を製品別に示すと、次のとおりであります。

区分	販売高(千円)	前年同期比
ポンプ製品	731,219	+18.2%
バルブ製品	229,564	+5.4%
部品・サービス	511,089	△9.1%
合計	1,471,872	+5.3%